

تلاش‌های جهانی برای کمک به ایران و لغو تحریم‌های آمریکا؛

وقت انتقام‌های ژئوپلیتیک نیست



محبوبه ولی

«تحریم‌های غیرقانونی آمریکا موجب کاهش منابع اقتصادی ایران شد که توان مبارزه با کووید-۱۹ آمریکا و یروس را کاهش می‌دهد. آن‌ها واقعا افرادی گناه را می‌کشند. به تماشای نشست این تحریم‌ها غیراخلاقی است؛ این کار هیچ وقت کسی را از خشم آمریکا در آینده در امان نگاه نداشته است. به کارزار جهانی و روبه گسترش عدم رعایت تحریم‌های آمریکا علیه ایران ملحق شوید؛ این توثیق دیروز محمود جواد ظریف است و تلاش چندباره او در این چند هفته برای اینکه چشمان جهان را به روی آنچه در ایران در حال وقوع است، باز کند.

این دیپلماسی برای دعوت دیگر کشورها به «عدم رعایت تحریم‌های آمریکا علیه ایران»، «دیروز پاکستان را نیز به جمع چین و روسیه اضافه کرد. مقامات چین و روسیه دو کشور متحد ایران، طی روزهای گذشته بارها بر ضرورت لغو تحریم‌های آمریکا علیه ایران در شرایط کرونایی تأکید کرده‌اند. دیروز عمران خان، نخست‌وزیر پاکستان نیز بر همین امر صحنه گذاشت و خواستار اقدام جامعه بین‌الملل در این زمینه شد.

عمران خان خواستار لغو تحریم‌ها شد

او در گفتگویی با خبرگزاری

آسوشیتد پرس گفته است: «اکنون زمان آن است که تحریم‌های آمریکا علیه ایران که این ویروس در آن شیوع زیادی پیدا کرده است، پایان یابد. جامعه بین‌الملل باید در این زمینه دست به اقدام بزند.»

در ابتدای هفته جاری دستیاران ظریف در وزارت خارجه، رونوشتی از نامه ظریف به آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل را به سفرای کشورهای

خارجی در ایران تقدیم کردند تا به مقامات بالادستی در کشورشان ارائه شود. نامه روحانی در همین ارتباط نیز مستقیما خطاب به رهبران کشورها بود. اظهارات دیروز عمران خان، حاصل آن دیپلماسی است و همانطور احساس خطری که رهبران کشورهای نزدیک به ایران درباره شیوع کرونا در کشورها نشان دادند.

او در گفتگویی خود با بیان اینکه ایران به دلیل تحریم‌های شدید دولت ترامپ (برای مقابله با کرونا) با مشکلاتی مواجه شده، ادامه داده است: ایران یک نمونه بر جسته از جایی است که در آن، ضرورت‌های انسانی برای مقابله با شیوع این بیماری بر دشمنی‌های سیاسی یا تعصبات اقتصادی اولویت دارد.

عمران خان در بخش دیگری از این مصاحبه نسبت به تأثیر شیوع کرونا و ویروس بر اقتصاد کشورهای در حال پیشرفت ابراز نگرانی کرد و گفت:

برادری، سعادت، موفقیت و پشتیبانی خود را به ملت بزرگ ایران که در حال مبارزه با دشمنی به نام کرونا و ویروس دشمن بی‌اخلاق و نسل‌کشی است که بیهوده تلاش می‌کند شمار ابا تحریم‌ها خاموش کند، بفرستیم.»

محموله شش تنی قطر و کمک ۱۰ میلیون دلاری کویت

برخی دیگر از کشورها در این شرایط تحریمی - کرونایی، به شیوه دیگری از ایران حمایت می‌کنند. روز گذشته گسیل شدن حجم بالای این کمک‌ها به ایران در صدر اخبار بود؛ از ارسال محموله شش تنی کمک‌های بهداشتی و تجهیزات مقابله با کرونا قطر تا کمک ۱۰ میلیون دلاری کویت به ایران برای مقابله با ویروس کرونا.

ظریف دیروز در گفتگویی تلفنی با شیخ ناصر الجابر الصباح وزیر امور خارجه کویت از دولت و ملت کویت قدر دانی کرده و از کویت خواسته است که در پویای جهانی برای توقف وی‌توجهی به تحریم‌های غیرانسانی آمریکا علیه ایران، مشارکت فعال داشته باشد.

ورود ۲۳ میلیون ماسک از چین

به غیر از کویت و قطر، وزارت بهداشت ترکیه نیز دیروز محموله کمک‌های بهداشتی شامل هزار کیت تشخیصی، ۲۰ هزار روپوش، چهار هزار ماسک N۹۵، ۷۸ هزار ماسک سه لایه و تعداد زیادی گان و عینک به ایران ارسال کرد.

محموله ۲۳ میلیونی ماسک از چین هم دیروز خبر ساز شد. چین طی یک ماه گذشته چندین محموله از کمک‌های خود را به ایران فرستاده است اما این نخستین محموله ماسک بود که از چین وارد کشور شد و شامل ۲۰ میلیون ماسک سه لایه، سه میلیون ماسک N۹۵، ۱۰ هزار تیب‌سنج و دو میلیون گان محافظ پزشکی است.

بی‌توجهی به دشواری‌های ایران امکانتی بر نیست

کمک‌های خارجی به ایران در شرایط تحریم و کرونا، منحصر به همسایگان منطقه‌ای و قاره‌ای نیستند. از اروپا نیز دیروز بسته کمک‌های پزشکی و مالی به ایران ارسال شد. راب مک‌ایر، سفیر انگلیس در ایران روز گذشته طی پیامی در صفحه اینستاگرام سفارت این کشور در تهران ضمن تبریک فرارسیدن سال نو ایرانی و امید به سال جدید گفت که «بی‌توجهی

عمران خان با بیان اینکه ایران به دلیل تحریم‌ها با مشکلاتی مواجه شده، گفت: ایران یک نمونه برجسته از کشورهای انسانی برای مقابله با شیوع این بیماری بر دشمنی‌های سیاسی یا تعصبات اقتصادی اولویت دارد

تاسفی شگرف، هراس و نگرانی جدی را برمی‌انگیزد.

در نهایت وزارت خارجه روسیه ضمن اینکه «خواستار لغو اقدامات محدود کننده‌ای که به حقوق بشر در ایران ضربه می‌زند» شد، تصریح کرده است: «این اتفاق همه‌گیر زمان انتقام‌های ژئوپلیتیک نیست، به ویژه آن‌هایی که هیچ پایه و اساسی نداشته و در واشنگتن برای تحقق بلند پروازی‌های خودشان ایجاد شده‌اند.»

پیامی از آمریکای لاتین

از آمریکای لاتین هم سفارت کوبا در تهران پیامی برای ایران فرستاد که ضمن تبریک سال نو، می‌گفت: «در آستانه سال نوی پارسی می‌خواهیم پیام

وزارت خارجه روسیه طی بیانیه‌ای خواستار «لغو اقدامات محدود کننده‌ای که به حقوق بشر در ایران ضربه می‌زند» شد و تصریح کرد: این اتفاق همه‌گیر زمان انتقام‌های ژئوپلیتیک نیست، به ویژه آن‌هایی که هیچ پایه و اساسی نداشته و در واشنگتن برای تحقق بلند پروازی‌های خودشان ایجاد شده‌اند

به دشواری‌هایی که ایران با آن مواجه است، امکان پذیر نیست»

او با اشاره به این مطلب که همه جهان تحت فشار شدید ویروس کووید-۱۹ هستند و ایران یکی از کشورهای است که مرکز گسترش این بیماری است، توضیح داد: شمار مبتلایان به این ویروس همین طور بسالاً می‌رود و مردم بسیار نگران هستند. تعداد افراد مبتلایی که دوستان و آشنایان من می‌شناسند نیز رو به افزایش است و پزشکان، پرستاران و دست‌اندر کاران بهداشت و درمان ایران، همگی ماهرانه در تلاش هستند.

مک‌ایر با اشاره به اینکه ایران ممکن است در زمینه دارو و تجهیزات پزشکی مانند بعضی کشورهای دیگر دچار کمبود باشد، از ارسال بسته کمکی آلمان، فرانسه و انگلیس شامل تجهیزات پزشکی و مبلغی تا سقف پنج میلیون یورو به ایران خبر داد. او گفت که این سه کشور، کمک‌های مذکور را به ایران فرستاده‌اند.

به نظر می‌رسد دیپلماسی کرونایی دولت دست کم تا حدودی توانسته کشورها را به واکنش در برابر تحریم‌های آمریکا وادارد؛ گرچه بعید می‌نماید این واکنش‌ها تا مرز عدم تبعیت از تحریم‌ها پیش بروند، اما دست کم فشاری خواهد بود در دولت دونالد ترامپ.

علاوه بر فشار به آمریکا، این دیپلماسی فراخوانی است برای جامعه جهانی تا یاد دوسویع‌تری تبعات تحریم را در ایران بنگراند و در تعامل با ایران، مبتنی بر همین دید عمل کنند.

روی موج کوتاه

پاسخ و هبری به استفتاء درباره سفر در زمان شیوع کرونا

مسافرت غیر ضروری جایز نیست حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به استفتاء درباره سفر در زمان شیوع کرونا پاسخ دادند. به گزارش ایسنا، به متن این استفتاء بدین شرح است:

سؤال: در حالی که مسئولان محترم، در شرایط فعلی و شیوع ویروس کرونا، مردم را از سفر نهی می‌کنند، آیا مسافرت کردن، سفر معصیت خواهد بود و در چنین سفرهایی، نماز را باید تمام خواند؟

جواب: چنانچه بر اساس تدابیر ستاد ملی و وزارت بهداشت، برای جلوگیری از گسترش بیماری، رفتن به مسافرت غیر ضروری، ممنوع باشد، اجرای این تدبیر بر همه لازم است و رفتن به چنین مسافرتی، جایز نبوده و نماز در این گونه سفرها، تمام است.

۱۰ سال زندان برای پسر فرمانده سابق ارتش

غلامحسین اسماعیلی، بستگویی قوه قضائیه در نشست خبری دیروز خود با اشاره به آخرین رأی که دادگاه ویژه اقتصادی در تاریخ ۲۵ اسفند صادر کرده است، گفت: «در این رأی آقای محمدرضا جبهانبانی به اتهام اخلاخ در نظام اقتصادی و تحصیل مال نامشروع به ۲۰ سال حبس و ۷۴ ضربه شلاق در انتظار عمومی و محرومیت دائم از مشاغل دولتی و استرداد ۵ هزار و سه میلیارد و ۵۰۰ هزار ریال در حق بانک سرمایه محکوم شد. متهم دیگر عمار صالحی نیز به اتهام معاونت در اخلاخ در نظام اقتصادی به تحمل ۱۰ سال حبس و محرومیت دائم از خدمات دولتی محکوم شد.» عمار صالحی، فرزند سر لشکر عطاءالله صالحی، فرمانده سابق ارتش است.

واکنش تند مهاجری به یک مصاحبه:

میر سلیم اگر منصبی پیدا کرده، مرهون امثال خلخالی است

مسیح مهاجری، مدیر مسئول روزنامه جمهوری اسلامی در واکنش به مصاحبه منتشر شده مصطفی میر سلیم و اظهارات وی درباره صادق خلخالی، به شفقنا گفت: «آن چیزهایی که آقای میر سلیم به آیت‌الله خلخالی نسبت داد درست نبود و هیچ سندی هم برای اثبات آنها وجود ندارد. مطالب آقای میر سلیم فقط باعث خشنودی دشمنان شد، رسانه‌های آنها را تغذیه کرد و حتی می‌توانم بگویم به نوعی رژیم شاه را با آن همه جنایت و وابستگی و خیانت که داشت، تبرئه کرد. آقای میر سلیم باید به این نکته هم فکر کند که اگر در طول ۴۰ سال گذشته به مناصب دست یافته و حالا نماینده مجلس شده، مرهون مبارزات امثال آیت‌الله خلخالی و خدمات او بعد از پیروزی انقلاب است.»

انگلیس صدور ویزا را برای اتباع ایرانی محدود کرد

سفارت انگلیس در تهران، طی بیانیه‌ای اعلام کرد: «تغییرات موقتی در امکانات ارائه روادید بریتانیا به ایرانی‌هایی که از داخل این کشور اقدام می‌کنند، ایجاد شده است و بریتانیا امکان ارائه خدمات ویزایی به مراجعان ایرانی ساکن در داخل این کشور را ندارد.»

میرزایی:

برخی مسئولان تمارض به بیماری کرونایی کنند

جلال میرزایی، عضو آکسیون امید مجلس با بیان اینکه امروز مسئولان به جای اینکه به فکر مردم باشند، تمارض به برخی از کارهایی کنند، عنوان کرد: برخی از مسئولان تمارض به بیماری کرونایی کنند و بعد از دو سه روز از اعلام می‌کنند تست‌شان منفی بوده که این حرکت غیرمسئولانه است. سوال اینجاست چرا مسئولان این کار را انجام می‌دهند؟ کسی که چنین رفتاری انجام می‌دهد قطعاً صلاحیت ماندن در مسئولیت را ندارد. جلالی همچنین تأکید کرد: فعالیت‌های اقتصادی تحت تأثیر این بیماری قرار گرفته و این بسیار بد است؛ همدار می‌دهم اگر کاری نکنیم قطعاً سال آینده مشکل پیدا خواهیم کرد.

تداوم جلسات دیجیتالی مجلس در نوروز

اکبر رنجبرزاده، عضو هیأت رئیسه مجلس با اشاره به نشست آزمایشی دیروز مجلس که به صورت دیجیتالی برگزار شد، به فارس گفت: در ایام نوروز هم نشست‌های غیر رسمی مجلس به صورت دیجیتالی برگزار خواهد شد و نمایندگان نظرات خود را در خصوص مسائل مختلف مطرح خواهند کرد. وی افزود: البته برگزاری جلسات علنی مجلس به صورت دیجیتالی نیاز به اصلاح آیین‌نامه دارد که باید این کار انجام شود اما چنانچه ضرورت ایجاد کند و زمینه کار فراهم باشد.



و بدون کمترین اتلاف وقت انجام دادند. عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان چندی پیش گفته بود که مجلس در رسیدگی به لایحه بودجه سال آینده

را بلافاصله بعد از انتخابات آغاز کند تا بتواند جلسات مذکور را بدون توقف ادامه دهد.

وی ادامه داد: بر همین اساس جلسه علنی صحن مجلس بلافاصله پس از انتخابات برای رسیدگی به بودجه تشکیل شد که بحران کرونا به وقوع پیوست و ادامه جلسات مجلس با وجود اصرار هیأت رئیسه، با منع صریح و قانونی ستاد ملی مقابله با کرونا به عنوان مرجع ذیصلاح تصمیم‌گیر در این زمینه مواجه شد.

وی با اشاره به اینکه مجلس در رسیدگی به لایحه بودجه، نه فقط کار کمی نداشته، بلکه به فشرده‌ترین شکل به بررسی آن پرداخته، اضافه کرد: مجلس بررسی‌ها در کمیسیون‌های تخصصی، کمیسیون تلفیق، جمع‌آوری پیشنهادها و حتی تشکیل جلسه صحن علنی را در فشرده‌ترین زمان ممکن

عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس افزود: در مملکتی که درآمدی ندارد و هزینه‌ها از درآمد آن بیشتر است دولت آمده و در بودجه استقراض از مردم مطرح کرده است؛ چه زمانی و چگونه می‌خواهد قرضستان به مردم رابدهید؟!

وی در تشریح چگونگی اجرائی شدن بودجه ۹۹ گفت: آقای لاریجانی در جلسه بعد از دیروز، که به رسمیت هم نرسید و حتی در همان جلسه به نمایندگانی که برای صحبت کردن وقت گرفته بودند اجازه صحبت داده نشد، رادیوی مجلس را روشن کرد و بدون اینکه به مردم بگوید که جلسه به حد نصاب نرسیده است، نظریات خورشان را که فکر می‌کنند همه چیز را در دنیا فقط خودشان بلدند مطرح فرمود و گفت که اگر



به محضر و سمع و نظر ایشان برساند گرفت و بعد هم آن را برای اجراء به دست دولت داد.

وی با طرح این موضوع که کرونای اقتصاد آسیب بیشتری به کشور خواهد زد و تبعات سنگین تری برای کشور خواهد داشت، یادآور شد: بودجه در آخرین جلسه علنی مجلس رد شد و آقای پزشکیان آن را به کمیسیون تلفیق فرستاد در حالی که کلیات آن رد شده بود و باید دوباره به دولت بازمی‌گشت.

پاسخ عباسی به ادعای کدخدایی درباره مجلس و بودجه ۹۹:

کم کاری نکردیم

اسدالله عباسی با تأکید بر اینکه جلسات مجلس برای رسیدگی به بودجه با بررسی پیشنهاد نمایندگان و کمیسیون‌های تخصصی همراه است و به طور معمول و بنا به رویه همه ساله، حدود یک ماه طول می‌کشد، ادامه داد: با محاسبه تعطیلات رسمی از جمله ۲۲ بهمن و دیگر تعطیلات، مجلس تا آغاز اسفند و روز انتخابات مجلس فقط ۱۰ روز برای رسیدگی به بودجه فرصت داشت که زمانی ناکافی به حساب می‌آید. از این رو مجلس بدون اطلاع از آنکه کرونایی خواهد بود و بحرانی به وجود خواهد آورد، تصمیم گرفت، رسیدگی به بودجه

بودجه باید دوباره به دولت بازمی‌گشت

عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس ضمن انتقاد به قبول بودجه دولت بدون نظر گرفتن رأی مجلس، «کرونای اقتصادی» را امپلکت از ویروس کرونا دانست.

فرید فرمند، نماینده مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با ایلمنا با بیان اینکه در حال حاضر مشکل اساسی وضع اقتصادی و بودجه‌ای کشور است، گفت: آقای لاریجانی علیرغم همه مشکلاتی که بودجه داشت و مجلس آن را رد کرده بود، از مقام معظم رهبری یک اجازه کلی، آن هم بدون اینکه اصل قضایا را

فرمند: